
Sloup v Moravském krasu, 24. dubna 2009 

Stanovisko předsednictva České speleologické společnosti k tzv. kauze Poseidon 

 

Na základě zprávy komise pro Pseudokras České speleologické společnosti a na zá-
kladě odborného posudku, vydaného Geologickým ústavem Akademie věd České republi-
ky, předsednictvo  ČSS konstatuje: 

- V letech 2006 – 2008 nedošlo v Teplickém skalním městě k objevu žádného jeskynní-
ho, ani podzemního či pseudokrasového systému Poseidon o souhrnné délce 27,5 km, 
resp. 19,5 km, a takový systém zde neexistuje. V prostoru skalního města byly 
v uvedených letech objeveny a dokumentovány pracovníky Správy jeskyní ČR jevy jako 
jeskyně, propasti a další tvary v pískovcích, které však netvoří žádný souvislý výše uve-
dený systém. Zavedení názvu Poseidon bylo nadbytečně použito pro části skalního měs-
ta, které nesou svá historická pojmenování.  

- Předsednictvo ČSS vítá a oceňuje objevy a kvalitní dokumentaci jevů v pískovcích 
Teplických skal uskutečněné pracovníky Správy jeskyní ČR, zároveň však považuje 
některé kroky podniknuté zejména Romanem Mlejnkem v souvislosti s prezentací tzv. 
systému Poseidon za neetické a nekolegiální. 

- Jedná se o zkreslování předchozí práce členů České speleologické společnosti ZO 5-03 
Broumov v Teplických skalách při prezentacích ve veřejných médiích, dále o nadby-
tečné přejmenování tří částí skalního města, známými pod názvy Ostruha, Skalní ost-
rov a Rokliny, které byly nahrazeny názvy Poseidon I, Poseidon II a Poseidon III, a také 
o nerespektování pravidla o sdílení výsledků činnosti v zájmovém území jiné ZO 
ČSS. Toto mělo za následek zkreslení pohledu veřejnosti, partnerů a orgánů veřejné 
správy na působení ZO ČSS  5-03 Broumov a vedlo k poklesu a ztrátě důvěry, čímž se 
členové ZO -03 cítí oprávněně dotčeni. 

Předsednictvo ČSS doporučuje Správě jeskyní ČR, aby uvedla celou záležitost na 
pravou míru, a vyzývá Romana Mlejnka, aby se omluvil členům ZO 5-03 Broumov za výše 
uvedené neetické a nekolegiální jednání. 

 
 
 


